DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1843    23  de maio de 2023 |  7

PORTARIA GP Nº 0659

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Nomear, ALEXCIANA FLORENCIO DE LIMA, CPF nº 024.694.394-77, para o
cargo em comissão de Assistente 1 - CCCA-17, da Fundação de Cultura de
Caruaru, com efeitos retroativos a 02 de maio de 2023.
Caruaru, 23 de maio de 2023.

RODRIGO PINHEIRO
Prefeito

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 106, DE 23 DE MAIO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA
MUNICIPAL EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção
SEDUC - Professores ETI 2022, regida pelo Edital nº 024.1/2022, publicado
através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 460 DE 25 DE MAIO DE
2022,

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por

este Município;

RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC -
Professores ETI 2022, para conferência da documentação e recebimento da carta
de apresentação.

Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme
indicado na tabela abaixo.

Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 024.1/2022, o (a) Candidato(a) deverá
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e
CÓPIAS:

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição;
b) RG; (02 cópias)
c) CPF; (02 cópias)
d) Número do PIS ou PASEP;
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;

f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino;
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da
qualificação civil);
h) Comprovante de Residência; (02 cópias)

i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua)
j) 01 (uma) foto 3x4 recente;
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas
por ocasião da inscrição.
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no
Anexo VII deste  Edital.

Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras.

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será
considerado(a) desistente  do processo seletivo.

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO

Josefa Anunciada Da Silva  Professor I - ETI 26/05/2023 08:30

Maria Das Dores De Andrade Silva Professor I - ETI 26/05/2023 08:30

Ozana Terezinha Dos Santos  Professor I - ETI 26/05/2023 08:30

Márcia Magali Noé Dos Santos Professor I - ETI 26/05/2023 08:30

Maria Gorette De Lima Silva Professor I - ETI 26/05/2023 08:30

Meykson Alexandre Da Silva Professor II - ETI -
Ciências

26/05/2023 08:30

Ineubb Ivo De Melo Silva Professor II - ETI -
Educação Física

26/05/2023 09:30

Handreza Júlia De Campos Mendes  Professor II - ETI - Letras 26/05/2023 09:30

Flavia Maria Freitas Santos Professor II - ETI - Letras 26/05/2023 09:30

Evaldo Antonio Gonçalves Ferreira Da Silva Professor II - ETI -
Matemática

26/05/2023 09:30

Paulo Alves Martins Júnior Professor II - ETI -
Matemática

26/05/2023 09:30

Jose Wagner Gomes Bezerra Professor II - ETI -
Matemática

26/05/2023 09:30

MICHELY DE SOUZA MARTINS

Secretária Municipal de Administração

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA

Secretária Municipal de Educação e Esportes

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 107 DE 23 DE MAIO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA
MUNICIPAL EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção

SEDUC - Estágio Programa Tempo Certo 2023, regida pelo Edital nº 001/2023,
publicado através da Portaria Conjunta SAD/SEDUC N° 018 de 10 de janeiro de
2023,

CONSIDERANDO a necessidade de suporte ao desenvolvimento de projetos no
Município de Caruaru;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer uma política de estágios na
administração pública;

CONSIDERANDO o Programa Tempo Certo, desenvolvido pela Secretaria

Muncipal de Educação e Esportes, que tem como objetivo apoiar os estudantes
da rede municipal na recuperação e aceleração da aprendizagem;

RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC -

Estágio Programa Tempo Certo 2023, para conferência da documentação e
recebimento da carta de apresentação.

Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme
indicado na tabela abaixo.

Conforme previsto no item 8.2, Edital nº 001/2023, o (a) Candidato(a) deverá
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e
CÓPIAS:

a) RG e CPF;
b) CPF (Pai, Mãe ou Responsável legal);
c) Certidão de quitação eleitoral emitida pelo TSE;
d) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino e maior de 18 anos;
e) Comprovante de Residência;
f) 01 (uma) foto 3x4;
g) CTPS (página da foto frente e verso e qualificação);
h) Conta Bancária;
i) PIS, NIS ou NIT (caso possua);
j) CNH (caso possua);
k) Declaração de Aptidão para Estágio (presente no anexo VIII deste Edital);
l) Dados do Professor Orientador da Instituição de Ensino – nome, CPF,
formação, e-mail e telefone.
m) Declaração atual de matrícula emitida pela Instituição de Ensino Superior
informando o período ao   qual o candidato está matriculado;
n) Comprovantes dos cursos e atividades acadêmicas complementares

declaradas no Formulário de   Inscrição; e
o) Laudo médico, nos moldes do Anexo VI (nos casos de PCD);

Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras.

Caso esta convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado
será considerado(a) desistente do processo seletivo.

NOME CURSO DATA HORÁRIO

Bárbara Luana Soares Dos Santos Pedagogia 29/05/2023 08:30

Edmmara Gessyanny De Oliveira Silva Pedagogia 29/05/2023 08:30

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1843                                                                                         23  de maio de 2023 |  8

Jonas Melo Da Silva  Pedagogia 29/05/2023 08:30

Anny Beatriz Da Silva Bélo  Pedagogia 29/05/2023 08:30

Joseane Maria Da Sila Pedagogia 29/05/2023 08:30

Milena Beatriz Da Silva Pedagogia 29/05/2023 08:30

Maria Vitória Bezerra Da Silva Pedagogia 29/05/2023 08:30

Maria Raquel Alves  Pedagogia 29/05/2023 08:30

Maria Mirely De Almeida Silva  Pedagogia 29/05/2023 08:30

Wilyany Lucena Da Silva  Pedagogia 29/05/2023 08:30

Adla Kelly De Noronha  Pedagogia 29/05/2023 08:30

Sara Beatriz Silva Rego Pedagogia 29/05/2023 08:30

Maria José Paula Pereira  Pedagogia 29/05/2023 08:30

Taís Rodrigues Dos Santos  Pedagogia 29/05/2023 08:30

Paulo Sergio Dos Santos Pedagogia 29/05/2023 08:30

Alcilina Darlling Alves Macedo Pedagogia 29/05/2023 10:30

Luiz Carlos Gomes De Arruda Pedagogia 29/05/2023 10:30

Polyana Karla Soares Da Silva Pedagogia 29/05/2023 10:30

Elâine Larissa Da Silva  Pedagogia 29/05/2023 10:30

Cristiane Bento Da Silva  Pedagogia 29/05/2023 10:30

Maria Vitória Melo Cintra Pedagogia 29/05/2023 10:30

Aryane Raissa Alves Da Silva Pedagogia 29/05/2023 10:30

Vanessa Pereira De Amorim Souza Pedagogia 29/05/2023 10:30

Flavia Lima Dos Santos Mendonça Pedagogia 29/05/2023 10:30

Alcimar Manoel De Souza Pedagogia 29/05/2023 10:30

Aline Suellen Da Silva Pedagogia 29/05/2023 10:30

Maria Gabriela Veríssimo De Lima Santos Pedagogia 29/05/2023 10:30

Franciewely Fátima Da Silva  Pedagogia 29/05/2023 10:30

Silene Silva Soares Pedagogia 29/05/2023 10:30

Suzany Vitória Feitosa De Brito Pedagogia 29/05/2023 10:30

Adriely Rayane Dos Santos Cordeiro Pedagogia 29/05/2023 12:30

Maria Do Carmo De Moraes Mota  Pedagogia 29/05/2023 12:30

Flavio Guilherme Da Silva Malta  Pedagogia 29/05/2023 12:30

Laura Fernanda Da Silva Malta  Pedagogia 29/05/2023 12:30

Patrícia Raimundo Dos Santos  Pedagogia 29/05/2023 12:30

Jackson Henrique Da Silva Santos  Pedagogia 29/05/2023 12:30

Elizama De Lima Freitas Pedagogia 29/05/2023 12:30

Jaíne Paz Da Silva Pedagogia 29/05/2023 12:30

Beatriz Rayane Da Silva  Licenciatura em Letras 29/05/2023 12:30

Mateus De Omena Florencio  Licenciatura em Letras 29/05/2023 12:30

Ítalo Teles Peixoto  Licenciatura em Letras 29/05/2023 12:30

Lameque Wanzemberg De Barros Santos Licenciatura em Letras 29/05/2023 12:30

Maria Isabela Silva  Licenciatura em Letras 29/05/2023 12:30

Steffany Glayce Da Silva  Licenciatura em Letras 29/05/2023 12:30

Xênia Da Costa Trajano Licenciatura em Letras 29/05/2023 12:30

David Alexandre Ferreira Da Mota Licenciatura em Letras 29/05/2023 12:30

Rafael Medson De Lima Silva  Licenciatura em Letras 29/05/2023 12:30

Ana Paula Da Silva Licenciatura em Letras 29/05/2023 12:30

Lais Cássia Da Silva Licenciatura em Letras 29/05/2023 12:30

Jose Wanderson De Lima Silva Licenciatura em Letras 29/05/2023 12:30

Viviane Maria Soares De Araújo  Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 09:00

Luan Kauê Florencio Da Silva Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 09:00

Wadja Guedes Da Silva Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 09:00

Adelia Maria De Santana Barboza Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 09:00

Julia Regina Porfirio Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 09:00

Paulo Vitor Santos Gama Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 09:00

Maria Hosana Borges Duarte  Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 09:00

Weslley De Arruda Maciel  Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 09:00

Clovis Pereira Da Silva Júnior Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 09:00

Maria Adrielly De Souza Ribeiro Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 09:00

Mayara Jamilly Felix Da Silva  Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 11:00

Tiago Francisco Da Silva Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 11:00

Ewerton Antonio Da Silva Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 11:00

Madson Viana De Castro Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 11:00

Poliana Paulina De Vila Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 11:00

David Cícero Da Silva  Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 11:00

Arthur Jonas Santos Vasconcelos Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 11:00

Maria Ione Wend Marcolino Da Silva Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 11:00

Antônio Vinícius Almeida Souza Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 11:00

Gabriel Freire De Almeida Vitorino Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 11:00

Cicero Bruno Dos Santos Silva Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 13:00

Samuel Clementino Torres Neto Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 13:00

Claudianny Letícia Trajano Da Silva  Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 13:00

Lara Soares Silva Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 13:00

Edgar Silva Galvão Neto Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 13:00

Mirely Dos Santos Pontes Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 13:00

Joana Janaína Da Silva  Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 13:00

Ruan Kaick Florencio Silva  Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 13:00

Juliana Patrícia Santos De Carvalho  Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 13:00

Samara Silva Do Aragao Licenciatura em
Matemática, Física ou

Química

30/05/2023 13:00

MICHELY DE SOUZA MARTINS

Secretária Municipal de Administração

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA

Secretária Municipal de Educação e Esportes

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 2ª CONSULTA PÚBLICA - LEIS

ORÇAMENTÁRIAS 2024
A Prefeitura Municipal de Caruaru através da Secretaria de Planejamento e
Gestão, em consonância com a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei nº 101/2000),
convoca a comunidade do Território de Gestão Sustentável 6 (TGS 6), para
participar da 2ª Consulta Pública, para a elaboração das Leis Orçamentárias: LDO
(Lei de Diretrizes Orçamentárias), LOA (Lei Orçamentária Anual) e revisão do
PPA (Plano Plurianual) 2024, que ocorrerá no dia 24 de maio do corrente ano, às
19h, na ETI Álvaro Lins, localizada no Bairro Maurício de Nassau, Caruaru,
Pernambuco.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

PORTARIA Nº 030/2023, DE 23 MAIO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARUARU, Estado de
Pernambuco, no uso das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Chefe do

Executivo Municipal e conferidas pela legislação vigente, objetivando garantir
implementação de 08 (oito) núcleos esportivos em 05 (cinco) regiões do município
de Caruaru/PE,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, todos lotados na Secretaria Municipal
de Educação e Esportes, para compor a Comissão Especial de Chamamento
Público da Secretaria Municipal de Educação e Esportes que irá selecionar uma
Organização da Sociedade Civil–OSC, segundo as disposições da Lei Federal nº
13.019/2014, para executar as ações destinadas às atividades esportivas e
recreativas, valorizando a prática esportiva como meio de promoção da qualidade
de vida e inclusão social dos estudantes da Rede Municipal de Ensino, no Estudo
Prévio elaborado por determinação da Ilma. Sra. Secretária Municipal de
Educação e Esportes.

1. LEILA FERREIRA DA SILVA FERNANDES LIMA - CPF 768.246.403-87,

RG nº  95029185250 SSP/CE, como Presidente;

2. CARLOS AUGUSTO DE HOLANDA CAVALCANTI - CPF 391.098.014-72

– RG nº 2050777 SDS/PE, como Membro;

3. ELIONALDO JOSÉ DA SILVA - CPF 188.887.804-59 – RG nº 1501.890
SDS/PE, como Membro;

Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Esportes de Caruaru/PE, em 23
de maio de 2023.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

NOTIFICAÇÃO

A Secretária de Educação e Esportes, no uso das atribuições legais NOTIFICA o
servidor JOSÉ DANIEL MENDES, portador do CPF nº. 052.XXX.XXX-00, a
COMPARECER ao departamento de Recursos Humanos da Secretaria de
Educação e Esportes, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro
Universitário, Caruaru-PE, até 25 de maio de 2023, das 8h às 14h, a fim de tratar

de assunto do seu interesse.

LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA DE CARUARU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO - UASG 926809

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 043/2023 - CPL/SMS – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 028/2023 REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2023 - CPL/SMS: o presente edital

tem como objeto Registro de Preço para Eventual e Futura AQUISIÇÃO DE
PRODUTOS PARA A SAÚDE (PPS), a fim de atender - em caráter de urgência -
às necessidades das unidades de Atenção Básica, Atenção Especializada e
Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde e às necessidades
da AME (Ambulatório Médico de Especialidades) Animal, órgão da Secretaria de
Serviços Públicos e Sustentabilidade da Prefeitura Municipal de Caruaru (PMC),
com fornecimento parcelado dos PPS, durante o período de 12 (doze) meses.
Valor total estimado de R$ 2.069.351,16 (Dois milhões, sessenta e nove mil,
trezentos e cinquenta e um reais e dezesseis centavos). Data e hora de abertura:
05 de junho de 2023, às 09h (horário de Brasília/DF). Informações: Os

interessados poderão acessar e fazer Download do texto integral do Edital nos